Sanctissimo patri ac domino Gregorio Dei gratia summo pontifici, Radulfus Dei et sui miseratione sancto Lugdunensis ecclesie minister humilis, optata et devota pedum oscula beatorum. Noverit sanctitas vestra, quod cum venerabilibus patribus .. Claramontensi et Aniciensi episcopis pallium ab ipsis mili tradendum misisset, ita quod si ambo interesse non possent alter istud nichilominus exequetur, a domino Aniciensi illud recipiens, domino Claramontensi per suas patentes litteras legitime excusat, juramentum fidelitatis in manu domini Aniciensis nomine vestro et Romano ecclesio prestiti sub hac forma : « Ego Radulfus Lugdunensis archiepiscopus ab hac hora in antea fidelis et hobe diens ero beato Petro sancte apostolice Romane ecclesie et domino meo pape Gregorio, suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio aut consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum aut captiuntur mala captione. Consilium vero quod mihi credituri sunt per se aut per nuntios suos sive per litteras ad eorum dampnum me nesciente nemini pandam. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adjutor eius ero ad retinendum et defendendum salvo meo ordine contra omnem hominem. Legatum Apostolice Sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo. Vocatus ad synodum veniam nisi preeditus fuerit canonica prepeditione. Apostolorum limina bienniis singulis visitabo, aut per me aut per meum nuntium, nisi Apostolica absolvatur licentia. Possessiones vero ad mensam mei archiepiscopatus pertinentes non vendam neque donabo neque impignorabo neque de novo infedebuso vel aliquo modo alienabo inconsulto Romano Pontifice. Sic me Deus adjuvet et hec sancta Evangelia. »

LIII c. — Frater ² Gaufridus abbas Majoris monasterii Turonensis juravit secundum prescriptam formam sub anno Domini M^oCC^oXXX^oVI^o mense septembri.

LIII d. — In eadem forma juravit Jarlerius ³ archiepiscopus Upsalensis, sicut per suas patentes litteras declaravit, suo sigillo munitas.

LIII e. — In eundem modum juravit Adalasia abbatissa mo-

1. Muratori, *t. c.*, p. 266. — Raoul le Peyrin, archevêque de Lyon en 1235, mourut le 5 mars de l'année suivante.

2. Muratori, *t. c.*, p. 269.

3. Muratori, *ibid.* — Jarler, archevêque d'Upsal depuis le 7 octobre 1236.

nasterii sancti Alexandri Parmensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, sicut per suas litteras declaravit suo sigillo munitas, anno Domini M^oCCLIII, pontificatus domini Innocentii III^{ti} anno XI^o.

LIII f. — Frater Egidius Placentinus ² episcopus juravit secundum prescriptam formam XVI kl. decembris.

LIII g. — Frater Hugo Cluniacensis abbas juravit secundum eandem formam in crastino octave Assumptionis beate Marie Virginis, anno Domini M^oCC^oXXX^oVI^o ³.

LIII h. — Albertus abbas monasterii de Nervisia Tervisine diocesis juravit secundum eandem formam anno Domini M^oCC^oXXX^oVI^o mense marci die II^o, intra inductionem nonam ⁴.

LIII i. — Jacobus abbas monasterii sancti Justi Secusio-nensis ⁵ prestitit juramentum ecclesie Romane, sicut per suas patentes litteras declaravit.

LIII j. — Philippus prior Balnearie ⁶ prestitit juramentum ecclesie Romane, sicut per suas patentes litteras declaravit.

LIII k. — Petrus abbas ⁷ sancte Marie de Camiliano prestitit juramentum ecclesie Romane, sicut per suas patentes litteras declaravit.

1. Muratori, *ibid.* — Cette pièce de 1251 est d'une écriture notablement postérieure à celles qui précédent et à celles qui suivent. Elle n'a pas été transcrise dans le ms. Riccardi.

2. Muratori, *t. c.*, p. 270. — L'évêque Egidio entra en fonctions en 1235.

3. Muratori, *ibid.* — 23 août 1236.

4. Muratori, *ibid.* — 2 mars 1236. — S. Eustache de Ner-vosa. Cf. ci-dessus, p. 133 *a*, n. 5.

5. Muratori, *ibid.* — Saint-Just de Suse, fondé en 1028. La bulle d'Innocent IV qui, en 1251 (Poth., 14390), renouvela les priviléges de cet établissement, mentionne une série d'actes analogues depuis Victor II. Sur la fondation, voy. le diplôme d'Amédée III, comte de Savoie, dans Ughelli, *It. sacra*, t. IV, p. 1045.

6. Muratori, *ibid.* — Peut-être S. Maria de Balnearia, diocèse de Mileto, ci-dessus, p. 20 *b*, note 2; cf. p. 21 *b*.

7. Muratori, *ibid.* — Sur cette abbaye, voy. ci-dessus, p. 21 *b*.

LE LIBER CENSUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

LIII^l i. — Jobannes abbas monasterii sancti Albani¹ prestitit juramentum ecclesie Romane, sicut per suas patentes litteras declaravit.

LIII^m m. — Stephanus abbatissa monasterii sancte Marie Brun-dusine² prestitit juramentum ecclesie Romane, sicut per suas patentes litteras declaravit.

LIIIⁿ n. — Benencasa abbas monasterii sancti Georgii de Venetis³ prestitit juramentum ecclesie Romane, sicut per suas patentes litteras declaravit, sub anno Domini M^oCC^eXXXVI^o mense decembris die XIII, indictione decima.

LIII^o o. — Dondedus abbas de Petra Martini⁴ Tordensis diocesis eodem modo juravit sub anno Domini MCCXXXIX^o, indictione duodecima.

LV. — JURAMENTUM JOHANNIS ABBATIS MILITENSIS⁵.

Ego frater Johannes abbas monasterii Militensis ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro sancteque Apostolice Romane ecclesie et domino meo pape Gregorio suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio aut consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum aut capiantur mala captione. Consilium vero quod michi credituri sunt per se aut per nuntios suos sive per litteras ad eorum dampnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum salvo meo ordine contra omnem hominem. Legatum apostolice sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo. Vocatus ad sinodum veniam nisi prepeditus fuero canonica prepeditione. Apostolorum limina annis singulis visitabo aut per me aut per meum nuntium nisi Apostolica absolvere licentia. Possessiones